

People of Heaven

جنتی لوگ

1. وَمَنْ يُطِيعِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ يُدْخِلْهُ جَنَّاتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ خَالِدِينَ فِيهَا ذَلِكَ الْفَوْزُ الْعَظِيمُ ﴿١٣﴾
اور جو شخص اللہ اور اس کے پیغمبر کی فرمانبرداری کرے گا اللہ اس کو بہشتوں میں داخل کرے گا جن میں

نہریں بہہ رہی ہیں وہ ان میں ہمیشہ رہیں گے۔ اور یہ بڑی کامیابی ہے۔ ﴿١٣﴾ (4: An-Nis'a)

And whoever obeys Allah and His Messenger will be admitted to Gardens with streams flowing beneath, to abide therein for ever and that will be the supreme achievement. ﴿١٣﴾ (4: An-Nis'a)

2. الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ طُوبَىٰ لَهُمْ وَحُسْنُ مَآبٍ ﴿٢٩﴾

جو لوگ ایمان لائے اور عمل نیک کئے ان کے لیے خوشحالی اور عمدہ ٹھکانہ ہے۔ ﴿٢٩﴾ (13: Ar-Ra'd)

Those who believe and do good, for them is (every) blessedness, and a beautiful place of (final) return.” ﴿٢٩﴾ (13: Ar-Ra'd)

3. وَمَنْ أَرَادَ الْآخِرَةَ وَسَعَىٰ لَهَا سَعْيَهَا وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَأُولَٰئِكَ كَانَ سَعْيُهُمْ مَشْكُورًا ﴿١٧﴾

اور جو شخص آخرت کا خواستگار ہو اور اس میں اتنی کوشش کرے جتنی اسے لائق ہے اور وہ مومن بھی ہو تو

ایسے ہی لوگوں کی کوشش ٹھکانے لگتی ہے۔ ﴿١٧﴾ (17: Al-Isra/Bani-Israeal)

Those who do wish for the Hereafter, and strive there for with all due striving, and are believers. They are the ones whose striving is acceptable (to Allah). ﴿١٧﴾ (17: Al-Isra/Bani-Israeal)

4. قَدْ أَفْلَحَ الْمُؤْمِنُونَ ﴿١﴾ الَّذِينَ هُمْ فِي صَلَاتِهِمْ خَاشِعُونَ ﴿٢﴾ وَالَّذِينَ هُمْ عَنِ اللَّغْوِ مُعْرِضُونَ ﴿٣﴾

وَالَّذِينَ هُمْ لِلزَّكَاةِ فَاعِلُونَ ﴿٤﴾ وَالَّذِينَ هُمْ لِقُرُوبِهِمْ حَافِظُونَ ﴿٥﴾ إِلَّا عَلَىٰ أَزْوَاجِهِمْ أَوْ مَا مَلَكَتْ

أَيْمَانُهُمْ فَإِنَّهُمْ غَيْرُ مَلُومِينَ ﴿٦﴾ فَمَنْ ابْتغىٰ وَرَاءَ ذَلِكَ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الْعَادُونَ ﴿٧﴾ وَالَّذِينَ هُمْ لِأَمْتِهِمْ

وَعَهْدِهِمْ رِعُونَ ﴿٨﴾ وَالَّذِينَ هُمْ عَلَىٰ صَلَاتِهِمْ يُحَافِظُونَ ﴿٩﴾ أُولَٰئِكَ هُمُ الْوَارِثُونَ ﴿١٠﴾ الَّذِينَ يَرِثُونَ

الْفِرْدَوْسَ هُمْ فِيهَا خَالِدُونَ ﴿١١﴾

بے شک ایمان والے کامیاب ہو گئے ﴿١﴾ جو نماز میں عجز و نیاز کرتے ہیں ﴿٢﴾ اور جو بیہودہ باتوں سے منہ

موڑے رہتے ہیں ﴿٣﴾ اور جو زکوٰۃ ادا کرتے ہیں ﴿٤﴾ اور جو اپنی شرمگاہوں کی حفاظت کرتے ہیں ﴿٥﴾ مگر اپنی بیویوں

سے یا (کنیزوں سے) جو ان کی ملک ہوتی ہیں کہ (ان سے) مباشرت کرنے سے انہیں ملامت نہیں ہے اور جو ان کے سوا اوروں کے طالب ہوں وہ (اللہ کی مقرر کی ہوئی حد سے) نکل جانے والے ہیں اور جو امانتوں اور اقراروں کو ملحوظ رکھتے ہیں اور جو نمازوں کی پابندی کرتے ہیں یہ ہی لوگ میراث حاصل کرنے والے ہیں (یعنی) جو بہشت کی میراث حاصل کریں گے۔ اور اس میں ہمیشہ رہیں گے۔ ﴿23: s/1-11﴾

Successful indeed are the believers. Who humble themselves in their prayers; Who avoid what is vain. Who are active in deeds of charity; Who restrain sexual passions. Except with their mates, or whom their right hands possess,- for such they are not blamable. But those whose desires beyond that are transgressors;- Those who faithfully observe their trusts and their covenants; And who guard their prayers;- These will be the heirs, Who will inherit Paradise: they will dwell therein for ever. (23: Al-Muminun1-11)

5. إِنَّ الَّذِينَ قَالُوا رَبُّنَا اللَّهُ ثُمَّ اسْتَقَامُوا فَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ ۖ أُولَٰئِكَ أَصْحَابُ الْجَنَّةِ ۖ خَالِدِينَ فِيهَا ۖ جَزَاءً بِمَا كَانُوا يَعْمَلُونَ ﴿۵﴾

جن لوگوں نے کہا کہ ہمارا پروردگار اللہ ہے پھر وہ (اس پر) قائم رہے تو ان کو نہ کچھ خوف ہو گا اور نہ وہ غمناک ہوں گے یہی اہل جنت ہیں کہ ہمیشہ اس میں رہیں گے۔ (یہ) اس کا بدلہ (ہے) جو وہ کیا کرتے تھے۔ ﴿46: Al-Ahqaf\ 13-14﴾

Verily those who say, "Our Lord is Allah," and remain firm, - on them shall be no fear, nor shall they grieve. Such shall be companions of the Gardens, dwelling therein for ever, a recompense for their deeds. (46: Al-Ahqaf\ 13-14)